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Úvod 
 

Metodický dokument byl zpracovaný v rámci realizace projektu Ministerstva práce a sociálních věcí České 

republiky s názvem „Standardizace procesu zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“, 

reg. č. CZ.03.02.02/00/22_004/0000210, spolufinancovaného z Evropského sociálního fondu plus 

a státního rozpočtu. Předmětem projektu bylo zefektivnění a zjednodušení procesu zabezpečení náhradní 

rodinné péče pro ohrožené děti. Projekt byl realizovaný v období od listopadu 2022 do prosince 2025.  

 

Cílem dokumentu je popsat situaci v Pardubickém kraji v oblasti kampaňových aktivit k získání nových 

zájemců o zprostředkování NRP, zejména pak pro děti se specifickými potřebami.  

 

 

Tento podklad by měl sloužit či přispět k vytvoření či doplnění plánu vhodných aktivit a postupů, 

které mohou být realizovány na území kraje za účelem vyhledávání nových zájemců 

o zprostředkování NRP.  

 

Krajský úřad Pardubického kraje má vypracovaný strategický dokument „Strategie zajištění pěstounské 

péče v Pardubickém kraji a plán aktivit na období 2023–2025“.  

 

Předkládaný dokument je třeba vnímat primárně jako podpůrný podklad při budoucím střednědobém 

plánování. 
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I. VÝCHOZÍ ANALÝZA DAT K NRP 
 

  2021 2022 2023 2024 

Děti v evidenci KÚ 248 241 x 270 

z toho pro osvojení 0 3 x 0 

z toho s postižením 0 8 4 6 

Žádosti o zprostředkování podané za daný rok 70 67 77 87 

z toho pěstounské péče 37 30 34 46 

z toho osvojení 29 30 28 25 

z toho pěstounské péče na přechodnou dobu 4 7 15 16 

Děti v pěstounské péči 73 65 65 72 

z toho s postižením 4 2 2 1 

z toho u osob příbuzných či blízkých 31 41 37 42 

Děti v poručenství s osobní péčí 17 16 15 11 

z toho s postižením 0 1 1 1 

z toho u osob příbuzných či blízkých 9 13 7 4 

Pěstounská péče, počet osob 647 622 615 634 

z toho zprostředkovaná NRP 218 203 209 232 

Osoby vykonávající PPPD 26 25 22 40 

Děti v PPPD 30 13 12 24 

Děti odebrané z péče rodičů 121 121 121 99 

     Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně-právní ochraně dětí 

V Pardubickém kraji zůstává počet dětí v evidenci krajského úřadu poměrně stabilní, v roce 2024 je 

evidováno 270 dětí. Dětí určených pro osvojení je zde minimum (v některých letech vůbec žádné). Počet 

dětí se zdravotním postižením v evidenci je velmi nízký (mezi 0–8 dětmi ročně). 

Žádosti o zprostředkování pěstounské péče se postupně zvyšují – z 70 v roce 2021 na 87 v roce 2024, 

přičemž vzrůstá zejména zájem o pěstounství na přechodnou dobu (z 4 na 16 žádostí). Samotný počet 

dětí v pěstounské péči se pohybuje kolem 65–73, z nichž přibližně polovina je svěřována příbuzným či 

blízkým. Počet dětí v poručenství s osobní péčí má spíše klesající trend (ze 17 v roce 2021 na 11 v roce 

2024), a také zde dominuje umisťování k příbuzným. 

Pěstounská péče je v kraji stabilní – pohybuje se kolem 620–650 osob, z toho zprostředkovaných NRP je 

okolo 200–230. Zajímavý je prudký nárůst počtu osob vykonávajících pěstounství na přechodnou dobu 

(z 22 v roce 2023 na 40 v roce 2024), což umožnilo zvýšit i počet dětí v přechodné péči – z minima 12 v roce 

2023 na 24 v roce 2024. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů je stabilní (121 ročně) s výjimkou roku 2024, kdy výrazně klesl na 

99. Celkově lze říci, že Pardubický kraj má širokou základnu pěstounů a posiluje zejména kapacity pro 

přechodnou pěstounskou péči, což pomáhá pružně reagovat na potřeby dětí. 
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V PAK zůstává počet dětí v evidenci relativně stabilní, pohybuje se mezi 240 a 270 ročně. Podíl dětí se 

zdravotním postižením je dlouhodobě velmi nízký. Postupně roste počet žádostí o zprostředkování, 

zejména v oblasti pěstounské péče na přechodnou dobu, což ukazuje na zvýšený zájem o tuto formu 

péče. Významnou roli zde hraje příbuzenská pěstounská péče, která zajišťuje péči o velkou část dětí. 

Nejvýraznějším trendem je nárůst v oblasti pěstounské péče na přechodnou dobu, kde stoupl jak počet 

osob vykonávajících tuto činnost, tak počet dětí, které v ní byly umístěny. Pozitivním vývojem je také 

pokles počtu dětí odebíraných z péče rodičů, který v roce 2024 dosáhl nejnižší hodnoty za sledované 

období. 

Aktuální stav 
Aktuální stav pěstounů na přechodnou dobu 

Na základě dostupných dat ze sdílených evidencí pěstounů na přechodnou dobu k 31. 8. 2025 lze sledovat 

aktuální vývoj v oblasti pěstounské péče na přechodnou dobu. 

Počet volných pěstounů na přechodnou dobu/počet pěstounů na přechodnou dobu k dispozici 
v Pardubickém kraji1 
(počty jsou seřazeny od srpna 2025 do září 2024) 
 

8/25 7/25 6/25 5/25 4/25 3/25 2/25 1/25 12/24 11/24 10/24 9/24 

6/34 5/35 4/35 3/34 4/35 9/35 9/33 9/31 5/31 9/32 9/32 11/31 

 

V průběhu sledovaných měsíců se počet volných pěstounů v Pardubickém kraji pohyboval mezi 3 a 11. 

Na konci sledovaného období bylo k dispozici 6 z 34, předtím byl zaznamenán pokles až na 3 z 34 v měsíci 

červnu. Od měsíce března se situace zlepšila – kolem 9 volných pěstounů, a na začátku období (měsíc září) 

dokonce 11 z 31. Vývoj celkového počtu aktivních PPPD od září 2024 do srpna 2025 

 

 

 

 

1 Data jsou čerpána ze Sdílené evidence osob, které mohou vykonávat PPPD v Pardubickém kraji. Za aktuálnost a správnost dat zodpovídá 

Krajský úřad Pardubického kraje. 
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V Pardubickém kraji se počet aktivních pěstounů na přechodnou dobu mezi zářím 2024 a srpnem 2025 

pohyboval v rozmezí 32 až 34 osob. Hodnoty byly po celé období velmi vyrovnané, bez větších výkyvů – 

zpočátku se počet držel na 33–34, v březnu a dubnu 2025 klesl na minimum 32, ale v dalších měsících 

se opět krátce zvýšil na 34 a následně se vrátil k 32–33. Celkově lze říci, že v PAK zůstává kapacita 

stabilní a vyrovnaná, bez výrazného trendu růstu či poklesu. 

Aktuální počty PPPD rodin v daných ORP 

V několika ORP Pardubického kraje je kapacita PPPD velmi nízká. Pouze jedna rodina je v Holicích, Ústí 

nad Orlicí, Přelouči, Poličce, Lanškrouně, Králíkách, Chrudimi, České Třebové. Jen dvě rodiny jsou 

v Moravské Třebové. 

 

Aktuální stav dlouhodobých pěstounů 

Na základě dostupných dat ze sdílených evidencí pěstounů na přechodnou dobu k 31. 8. 2025 lze sledovat 

aktuální vývoj v oblasti dlouhodobé pěstounské péče. 

Počet pěstounů volných ke zprostředkování 
(počty jsou seřazeny od října 2025 do září 2024) 

 

 

Od září do prosince 2024 byl počet volných pěstounů v Pardubickém kraji stabilně na hodnotě 10. Od 

ledna do srpna 2025 pak došlo k navýšení na 14 a tato kapacita zůstala zcela stabilní po celé sledované 

období. Vývoj tedy ukazuje dvě jasně oddělené fáze – nižší stav (10) na konci roku 2024 a vyšší stabilní 

stav (14) po celý rok 2025. 

 

 

8/25 7/25 6/25 5/25 4/25 3/25 2/25 1/25 12/24 11/24 10/24 9/24 

14 14 14 14 14 14 14 14 10 10 10 10 
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Podněty a doporučení 

Pro udržení rovnováhy mezi poptávkou a kapacitou je vhodné i nadále podporovat nábor nových 

pěstounů, s důrazem na rozvoj kapacity pro dlouhodobou pěstounskou péči, kde je evidováno největší 

množství dětí, kterým je potřeba zprostředkovat náhradní rodinnou péči. V oblasti PPPD se kapacita zatím 

jeví jako dostatečná, ale vzhledem k dynamice případů a potřebě rychlého umisťování dětí doporučujeme 

udržovat rezervu několika volných pěstounů pro pokrytí všech krizových situací. Současně je třeba počítat 

s tím, že od 1. 1. 2028 je zákaz umisťování dětí do 7 let do ústavních zařízení, a tedy nutnost zajistit péči 

o starší děti, což zvyšuje požadavky na pestrost a specializaci pěstounské sítě. Je proto vhodné zaměřit 

nábor i na pěstouny ochotné přijmout děti se specifickými potřebami, starší děti, děti s postižením či 

sourozenecké skupiny a zároveň mít na paměti nezbytnost obměny pěstounů, kteří svou činnost ukončí. 

Současně je doporučeno sledovat, zda pokles počtu odebraných dětí v roce 2024 představuje skutečný 

dlouhodobý trend či pouze krátkodobý výkyv, aby bylo možné včas přizpůsobit kapacitu systému aktuální 

situaci. 

V příloze č. 1 tohoto dokumentu jsou uvedena data za jednotlivé ORP Pardubického kraje, kde jsou 

popsány jejich současné situace v oblasti NRP. Data poskytují komplexní přehled o dynamice pěstounské 

péče a dalších služeb souvisejících s náhradní rodinnou péčí v konkrétních ORP. Zohledňují roky 2021, 

2022, 2023 a 2024. Sledují nejen počet dětí v pěstounské péči, ale i počet žádostí. Je zde zpracována 

analýza trendů pro jednotlivé ORP, kdy je sledováno, jak se mění počet žádostí o pěstounskou péči na 

přechodnou dobu či pěstounskou péči dlouhodobou, zda roste či klesá. Také lze zjistit, jaký je trend 

v odebíraní dětí a jak to ovlivňuje kapacitu pěstounských rodin. 
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II. ZMAPOVÁNÍ KONKRÉTNÍCH KROKŮ NA 

PODPORU KAMPAŇOVÝCH AKTIVIT ZE STRANY 

PARDUBICKÉHO KRAJE2 

 

Táto část vychází z mapování pracovní skupiny a základních informacích dostupných od koordinátorky 

pracovní skupiny.  

Součástí této časti jsou i podněty a doporučení, které vychází z praxe v ČR. Jsou nezávazné a je na 

Pardubickém kraji, zda a jak je zpracuje. Slouží spíše jako zdroj inspirace, nikoliv výtka stávajícímu 

systému.  

 

Strategické dokumenty 

Aktuální stav 

Kraj má vypracovanou analýzu ohledně pěstounské péče. Analýza je součástí strategického dokumentu 

„Strategie zajištění pěstounské péče v Pardubickém kraji a plán aktivit na období 2023–2025“. Jde 

o neoficiální dokument, který nepodléhá schvalování Radě Pardubického kraje.  

Je potřeba ocenit, že strategie je provázaná s krajskými rozvojovými dokumenty. Tím se posiluje její 

kontinuita. Vychází z praktických zkušeností a reflektuje potřebu hledání nových zájemců o náhradní 

rodinnou péči. Strategický dokument zohledňuje zájemce, doprovázející organizace, pracovníky a pracovnice 

sociálně-právní ochrany dětí (dále pouze SPOD) a KÚ. Cíle a opatření jsou jasné a reálně formulované. 

Ve strategickém dokumentu je uvedeno, že výstupy budou vyhodnocovány a revidovány. 

 

Podněty a doporučení 

• Strategický dokument by měl obsahovat SWOT analýzu. Není tedy zřejmý přehled silných a slabých 

stránek, příležitostí a hrozeb. 

• Do strategického dokumentu doporučujeme vložit harmonogram aktivit. Tím se stane 

transparentním a přístupným ostatním členům a členkám pracovní skupiny.  

• Je vhodné se zaměřit na měření dopadu – tj. indikátory úspěchu (např. počet nových zájemců, 

zásah kampaně apod.) 

• Strategie nezmiňuje jednotnou vizuální identitu kampaně. Je to klíčové pro cílený marketing 

náhradního rodičovství. Nicméně oceňujeme zapojení externí pracovnice Veroniky Pětík 

Celiznové, která se na komunikační kampani podílí.  

• Uvedení a rozpracování cílených kampaní (např. rodiče starších dětí, osoby v pomáhajících 

profesích apod.). 

 

2 Níže uvedené informace byly zpracovány na základě návštěvy pracovní skupiny ke kampaním odbornou metodičkou Andreou Šafařík. Údaje 

byly doplněny i díky podpoře koordinátorky pracovní skupiny v rámci telefonické a e-mailové komunikace. Nejedná se o absolutní výčet 
sledovaných oblastí, nýbrž o jakýsi základní rámec, ve kterém pracovní skupina ke kampaním aktuálně funguje, a pracovnice ji měla možnost 
pozorovat. 
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Koordinátorka pracovní skupiny a pracovní skupina ke kampaním 

Aktuální stav 

V kraji je neformální pracovní skupina ke kampaním s názvem „Pracovní skupina ke Strategii pěstounské 

péče v Pardubickém kraji“. Funguje od roku 2023. Vychází ze strategického dokumentu „Strategie 

zajištění pěstounské péče v Pardubickém kraji a plán aktivit na období 2023–2025“. Členy a členkami 

pracovní skupiny jsou zástupce a zástupkyně z KÚ (radní pro sociální oblast, vedoucí odboru OSV, 

zástupce OSPOD KÚ PAK), neziskových organizací (koordinátorka KRP, doprovázejících organizací – 

dále pouze DO), OSPOD (sociální pracovnice s agendou NRP), pěstounka. Účastníci jsou od počátku 

stabilní. Pokud nemůže být někdo přítomen, pošle za sebe náhradu. Dle programu jsou na skupinu zváni 

hosté působící v oblasti, kterou skupina řeší. PR a mladý dospělý s osobní zkušeností se životem mimo 

rodinu, který prošel NRP, nejsou součástí pracovní skupiny.  

Pracovní skupina ke kampaním se schází osobně 2x ročně. Malé skupiny k jednotlivým cílům se schází 

průběžně během roku, osobně i on-line, dle potřeb členů skupiny. Témata jsou předem domluvena, vždy 

při předchozím setkání skupiny. Určuje je koordinátorka. Z každého setkání vzniká zápis, který je 

k dispozici členům a členkám pracovní skupiny.  

Pracovní skupina aktuálně nemá koordinátorku. V současné době je vyhlášeno výběrové řízení na tuto 

pozici. Agenda ke kampaním je pouze část úvazku koordinátorky. Vychází na přibližně 12 hodin týdně. 

Aktuálně pozici koordinátorky zastupuje pracovnice SPOD. 

Koordinátorka organizuje akce: Týden pro pěstounství a Den pro rodiny Pardubického kraje, setkává se 

s DO, spolupracuje s radním pro sociální oblast, vedoucí odboru KÚ-OSV, pracovníky KÚ OSV 

a koordinátory jiných krajů, organizuje konferenci Rodina a současnost.  

Je potřeba ocenit, že KÚ Pardubického kraje má od roku 2023 pracovní skupinu ke kampaním, která se 

opírá o strategický dokument „Strategie zajištění pěstounské péče v Pardubickém kraji a plán aktivit na 

období 2023–2025“. Ačkoliv aktuálně pracovní skupinu zastupuje pracovnice SPOD, je efektivní, že se 

počítá s novou koordinátorkou/koordinátorem, která/který bude mít jasně stanovou roli a bude dohlížet na 

propojení kampaňových aktivit a naplnění cílů stanovených ve strategii. Pracovní skupina pracuje 

průběžně v menších týmech a reaguje pružně na potřeby. Je potřeba vyzvednout, že součástí pracovní 

skupiny je i náhradní rodič, který může přinášet témata z praxe.  

 

Podněty a doporučení 

• Koordinátorka je důležitou spojkou mezi členy pracovní skupiny a aktivitami za KÚ Pardubického 

kraje. Aby byl naplněn rozsah úkolů popsaných ve strategii 2025, zejména pokud má pracovní 

skupina ambici více cílit na kampaně pro konkrétní skupiny dospělých a zlepšit monitoring 

účinnosti, je na místě zvážit navýšení úvazku koordinátorky kampaní pro kampaňové aktivity 

minimálně na 0,5 úvazku.  

• Mladý dospělý s vlastní zkušeností s NRP může přinést autentický pohled na to, co prožívají děti 

a dospívající v náhradních rodinách. Může být rovněž nositelem příběhu v rámci „živé knihovny“.  
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• Doporučujeme zvážit, jestli nemít PR z tiskového odboru, jako stálého člena skupiny. Může přímo 

na místě reagovat na nápady skupiny.  

• Zvážit, jestli může mít pracovní skupina větší roli při doporučování rozpočtu kampaně a evaluaci 

výsledků. Členy to může motivovat, může se zvýšit kvalita výstupů.  

• Zvážit zavedení krátkých on-line setkání mezi plánovanými schůzkami (např. 1x za 2 měsíce) pro 

všechny členy pracovní skupiny.  

• Vytvořit digitální platformu s možností sdílet podklady, harmonogramy, inspirace z jiných krajů 

apod.  

 

Harmonogram akcí na daný rok 

Aktuální stav 

V rámci Strategie není harmonogram aktivit obsažen. Má ho k dispozici garantka projektu. Aktivity, které 

měl KÚ Pardubického kraje naplánovány pro rok 2025, jsou tyto: Týden pro pěstounství a Den pro rodiny 

Pardubického kraje, konference Rodina a současnost.  

 

Podněty a doporučení 

• Harmonogram by měl být volně dostupný členům a členkám pracovní skupiny. Je vhodné ho mít 

transparentní pro všechny partnery, kterých se aktivity týkají.  

• Nastavit u každé akce měřitelné indikátory úspěchu (počet rozhovorů se zájemci o NRP, zájem 

o konzultaci, počet dotazů po kampani apod.).  

 

Každý harmonogram by měl obsahovat tyto části: 

Název akce Výstižný název (např. „Týden pěstounství“) 

Datum/Termín Konkrétní datum nebo období 

Typ aktivity Osvěta/Kampaň/Cílená kampaň/Podpora 

Cílová skupina Kdo má být osloven (např. ženy 30–50 let) 

Cíl aktivity Co má akce přinést (např. počet kontaktů) 

Kanály komunikace FB, IG, web, letáky, osobní kontakt apod. 

Odpovědnost Kdo zajišťuje realizaci 

Rozpočet Odhadované náklady 

Měření úspěchu Indikátor výsledků (např. počet oslovených) 

 

Příklad harmonogramu pro Pardubický kraj: 

Aktivita Časový rámec Rozpočet Zodpovědnost Měření úspěchu 

Týden 
pěstounství 

září 2025 60 000 Kč Koordinátorka 
NRP, DO, KÚ 
PAK 

Počet účastníků, 
mediální zásah, 
zájemci o NRP 

Den pro rodiny 
Pardubického 
kraje 

7. 9. 2025 40 000 Kč KÚ, města a 
obce, NNO 

Počet 
zúčastněných 
rodin, zpětné vazby 

Konference 
Rodina a 
současnost 

říjen 2025 80 000 Kč KÚ PAK, 
odborníci 

Počet účastníků, 
hodnocení 
účastníků 
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On-line 
kampaně (FB, 
IG) 

průběžně 2025 50 000 Kč Koordinátorka, 
PR oddělení 

Zásah, interakce, 
počet reakcí 
zájemců 

Letáky, 
brožury, 
vizuály 

leden–červen 
2025 

30 000 Kč PR oddělení 
KÚ, DO 

Distribuce, čtenost, 
dosah 

Živá knihovna 
pěstounů 

Besedy s 
veřejností v 
knihovnách a 
komunitních 
centrech 

1× ročně 
(Týden 
pěstounství) 

3 000 Kč / 
akce 

Počet účastníků, 
zpětná vazba 

Rádiové spoty 
o pěstounství 

Spolupráce s 
regionálním 
rádiem, šíření 
osvěty 

2× ročně 20 000 Kč / rok Počet odvysílání, 
dosah stanice, 
zpětná vazba 

 

Cílové skupiny kampaní  

Aktuální stav 

Cílovou skupinou dětí se myslí např. děti s postižením, děti starší, děti minoritního etnika apod. Cílovou 

skupinou dospělých se myslí např. ženy mezi 30–50, osvojitelé, bezdětní apod. 

Kampaňové aktivity necílí na jednotlivé skupiny zvlášť. Zaměřují se na všechny ohrožené děti, které to 

potřebují. Kampaňové aktivity oslovují různé skupiny dospělých. V roce 2023 se jednalo o kampaně 

zaměřené na pěstouny na přechodnou dobu, v roce 2024 na dlouhodobé pěstouny. Kampaně ale necílí 

na vybranou skupinu, např. nehledají v rámci např. žen mezi 30 a 50 lety apod. Lze tedy vymyslet různé 

kampaně pro různé cílové skupiny. 

 

Podněty a doporučení 

• V rámci jednotlivých kampaňových aktivit je vhodné si stanovit konkrétní cílovou skupinu 

dospělých, pro kterou aktivity děláme (např. ženy 30–50 let, bezdětné páry, hledání pěstounů pro 

děti předškolního věku nebo děti s postižením apod.). Lze se tedy zaměřit na vydefinovaný profil 

zájemce.  

 

Příklad možné kampaně: 

Cílená 
kampaň 

Cíl Klíčová 
sdělení 

Příběhy Praktické 
informace 

Kanály a 
formáty 

Měřitelné 
cíle 

 
 
 
Staň se 
pěstounkou 
— ženy  
30–50 let 

Oslovit a 
motivovat 
ženy 30–50 
let v 
Pardubickém 
kraji (např. 
bezdětné, 
stabilní 
zázemí) 

• 
Pěstounství 
je 
příležitost 
změnit život 
dítěte i ten 
váš. 
• Můžete 
být 
pěstounkou 
i bez 
vlastních 
dětí. 

Příběh ženy 
40+, která 
se stala 
dlouhodobou 
nebo 
přechodnou 
pěstounkou 

Jak začít: 
kontakty, 
průvodce 
krok za 
krokem, 
podpora 
kraje 

• FB Ads, tj. 
placená 
reklama 
(cílení na 
ženy 30–50 
let v PAK) 
• Instagram 
• Letáky u 
lékařů, v 
lékárnách 
• Besedy v 
komunitních 
centrech 

Počet 
oslovených, 
počet 
dotazů, 
účast na 
besedách 
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• Lze doplnit harmonogram o živé příběhy žen, které spadají do dané kategorie. 

• Lze se zaměřit na kampaně, které reflektují určitou kategorii dětí. Zohlednit počty dětí, které má 

KÚ PAK v evidenci a nemá pro ně vhodné náhradní rodiče, např. děti se spec.potřebami.  

 

Příklad možné kampaně pro děti se specifickými potřebami: 

Oblast Návrh 

Sdělení • Každé dítě potřebuje domov. I to se specifickými potřebami – 
pěstounství s respektem 

• Nebudete na to sami. 

Obsah • Příběhy pěstounů (video, článek) 

• Praktická podpora pěstounů 

• Bourání mýtů 

Formáty • On-line: FB/IG videospoty, příspěvky, banner na webu kraje 

• Off-line: letáky ve zdravotnických zařízení, beseda 
s pěstounkou 

Akce • Speciální akce: „Den pro děti s velkým srdcem“ (workshop + 
diskuse) 

Cílová skupina • Lidé se zkušeností s péčí 

• Empatičtí dospělí 35+ 

• Páry i jednotlivci 

Partnerské 
organizace 

• Spolky pečující o osoby s postižením 

• Kluby rodičů dětí se zdravotním znevýhodněním  

 

Aktivity na sociálních sítích  

Aktuální stav 

KÚ Pardubického kraje využívá FB oficiální stránku kraje, která má aktuálně 734 sledujících. FB se věnuje 

různým tématům (např. psychosociální podpoře rodin, dobrovolnictví, pomoci dětem vězněných rodičů, 

probíhajícím konferencím apod.).  

Není zřejmé, že by FB stránka Pardubického kraje byla jasně a trvale propojená s tématem pěstounství. 

Z aktuálních příspěvků není patrné, že stránka propaguje pěstounství jako výrazné téma. Informace 

k pěstounství jsou na FB stránce občasné a jsou spíše formální nebo informativní. Chybí autentické 

příběhy lidí, přitom právě ty jsou nejúčinnější. 

KÚ Pardubického kraje má i Instagram Kraj pro rodinu. Aktuálně ho sleduje 13 sledujících.  

Kraj nevyužívá placenou reklamu na sociálních sítích.  

 

Podněty a doporučení k Facebooku 

• Téma pěstounství by mělo být více vidět na sociálních sítích (FB a Instagram). 

o Informace by měly být pravidelné a systematické 

o Jasně daný obsah – interaktivní, storytelling, reels  

Založení samostatného profilu 

Lze zvážit založení samostatné Facebookové (a případně i Instagramové) stránky věnované výhradně 

náhradnímu rodičovství v Pardubickém kraji. Tato stránka by: 

• Umožnila přímou správu koordinátorkou nebo pověřenými osobami. 

https://www.facebook.com/krajprorodinu
https://www.instagram.com/krajprorodinu/
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• Zajistila profesionální komunikaci i reporting (např. přehledy o dosahu, správu kampaní, Facebook 

Ads, tj. placené reklamě). 

• Vyslala veřejnosti jasný signál, že kraj NRP aktivně podporuje. 

🔹 Změna obsahu a formáty  

• Příspěvky jsou převážně formálního a informativního charakteru, chybí jim však větší autenticita 

a systematičnost. 

• Využívat více reels, stories, živé přenosy, interaktivní prvky. 

• Zajistit možnost přímého kontaktu – Messenger, WhatsApp. 

• Pravidelně sdílet autentické příběhy – dle strategie jsou nejúčinnější. 

• Vytvořit redakční plán a rubriky, např.: 

o „Pondělky s pěstounstvím“ – tipy, příběhy, fakta každý týden. 

o Tematické měsíce: únor = přechodná péče, září = motivace pěstounů. 

o Krátká videa, rozhovory, citace pěstounů a mladých dospělých. 

🔹 Interaktivita a komunitní rozměr  

• Spustit ankety, výzvy, otázky. 

• Vytvořit on-line komunitu pro zájemce o pěstounství. 

• Např. „Zeptejte se pěstouna“ – pravidelné odpovědi na dotazy veřejnosti. 

🔹Alternativa: zlepšení současného FB profilu 

Pokud bude využíván dál oficiální FB Pardubického kraje: 

• Fixovat příspěvek o NRP nahoře s odkazem na web. 

• Vytvořit vlastní hashtag, např. #pakpestouni nebo #budinpestounPAK. 

• Přidat do popisu stránky větu typu: „Pardubický kraj podporuje náhradní rodiny“. 

• Zavést rubriku typu: „Povídání s pěstounkou“. 

• Zvýšit frekvenci postů a spustit minisérii „mýtus vs. realita“. 

 

Podněty a doporučení k Instagramu 

• Vytvořit redakční plán a rubriky, např.: 

o Vytvořit pravidelné příspěvky v kratším a pravidelném sledu (např. 1x měsíčně příběh, 

akce, informace, každý pátek hlavní post, každý čtvrtek Stories). 

o Doplnit každý týden Stories (např. odpověď na otázku ohledně pěstounství). 

• Prostor pro zvýšení konzistentnosti, přímé interakce a moderní, autentické formáty, využívat Reels, 

Stories, Q&A. Může to vést ke zvýšení dosahu a zájmu o pěstounství. 

• Ke zvýšení sledovanosti je možné přizvat ke spolupráci: 

o Místní mikro influencery z regionu (např. pěstouni, učitele apod.), 

o Partnery – doprovázející organizace, neziskovky, komunitní centra, která mohou sdílet 

příspěvky a označit profil.  

• Sdílet Instagram na FB, webu, letácích, e-mailech, brožurkách, bannerech apod.  
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Podněty a doporučení k dalším platformám 

Dáváme ke zvážení, zda nezaložit Instagram k náhradnímu rodičovství. Rovněž zvážit používání 

YouTube Shorts, případně TikTok. Pokud touto cestou půjdete, je vhodné připravit komunikační strategii 

pro sociální sítě – Instagram, Tik Tok pro mladší generaci. Samozřejmě jsme si plně vědomi, že toto souvisí 

i s rozsahem úvazku koordinátorky kampaní. 

Správce sociálních sítí (pokud to není v silách KÚ si ho zajistit v rámci svých pracovních pozic) a odborníka 

na placenou reklamu na sociálních sítích, který umí využívat pokročilé cílení, lze hledat na 

www.navolnenoze.cz, (20+) #HolkyzMarketingu | Facebook.  

Taky si takového člověka lze vybrat mezi svými pracovníky a nechat si ho proškolit například na kurzech 

od Czechitas.cz, Digisemestr.cz, Seduo.cz atd. Je rovněž možné najít vhodné kurzy akreditované MPSV.  

 

 

Podněty k zapojení komunity 

V rámci ČR ještě neumíme dobře zapojovat známou tvář, nositele myšlenky pěstounství. Je ke zvážení, 

jestli to v rámci Pardubického kraje nezkusit. Ideálně by se mělo jednat o člověka, který má určitý příběh, 

jenž je pojítkem k tématu ohrožených dětí (např. sám vyrůstal v dětském domově, měl těžké dětství, 

vychovávala ho babička, je sám náhradním rodičem apod.). Nemělo by ale jít o člověka, jenž už je 

mediálně spojený s jiným výrazným tématem v kraji. Např. určitou dobu byla Aneta Langerová propojená 

s projektem Světluška pro nevidomé děti, kterému se dlouhodobě věnovala a propagovala jej. Zároveň by 

tato zpěvačka byla „ideální“ jako tvář pro kampaň k náhradnímu rodičovství či nadačního fondu na podporu 

rodičů při úmrtí v rodině, protože je mediálně známá její zkušenost s tímto tématem. Ale ke kampani na 

podporu pěstounství už by ji nebylo vhodné oslovit, neb je propojena s tématem nevidomých dětí. Lze 

zvážit propojení se známou osobností, která se narodila v Pardubickém kraji.  

 

Jak na to? 

• Připravit komunikační nástroj – influence marketing (např. blogerka, sportovec apod.).  

• Připravit mediální kampaň ve spolupráci s veřejně známou tváří. 

Zapojení veřejně známé tváře by mohlo výrazně zvýšit viditelnost kampaně, posílit důvěru ve veřejném 

prostoru a přesáhnout tradiční cílové skupiny a oslovit třeba mladší publikum. Zároveň může snížit 

nedůvěru v úřad, protože má jiný komunikační jazyk. V rámci toho je možné rozmyslet si větší využití 

podcastů, článků na blogy a oslovení médií jako Heroine, Deník N, Apel apod.  

• Lze zvážit vytvoření jednoduchého mikrowebu (tj. tematicky zaměřenou webovou stránku, která 

slouží k prezentaci jednoho konkrétního tématu – v tomto případě NRP) nebo landing page (tj. 

speciálně navrženou cílovou stránku webu, na kterou návštěvníci přistoupí po kliknutí na reklamu, 

e-mail nebo odkaz ve vyhledávání s jasnými kroky).  

 

 

 

 

http://www.navolnenoze.cz/
https://www.facebook.com/groups/holkyzmarketingu
https://www.czechitas.cz/
https://www.digisemestr.cz/
https://www.seduo.cz/
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Jednotný vizuál kampaňových aktivit 

Aktuální stav 

Krajský úřad aktuálně vizuál vytváří. Není zatím k dispozici. Vzniká i prostřednictvím externí spolupráce 

s Veronikou Pětík Celiznovou, která připravuje návrh dlouhodobé komunikační strategie a prototyp webu, 

jakožto ústředního prvku celé náborové kampaně a náborového systému.  

V rámci podkladů, např. leták PP, brožura Rodiny, je využíváno jednotící logo kraje. 

 

Podněty a doporučení  

• Interní zavedení manuálu – vyškolit správce FB na nová pravidla a poskytnout přehledné šablony. 

• Vytvořit složku se schválenými grafickými prvky – Canva nebo PowerPoint, pro sdílení mezi týmy. 

• Označit přechodovou fázi – např. „Nový vizuál pěstounské kampaně 2025 právě startuje!“ – to 

pomůže i veřejnosti naladit se na změnu.  

• Nastavit termín, odkdy bude vizuál naplno používán. 

 

Kampaň MPSV a Hledáme rodiče, o. p. s. „Dík náhradním rodinám – Bábovkový den“3 

Informaci KÚ předal všem obcím s rozšířenou působností a doprovázejícím organizacím na území kraje. 

Kraj se tento rok nezapojil do Bábovkové výzvy. Lze zde doporučit a inspirovat se výstupy pracovní 

skupiny ke kampaním MPSV, jak různě se dá do kampaně zapojit. 

 

Podněty a doporučení  

Zde najdete několik typů, které lze využít v rámci plánování akci, které sdíleli krajští koordinátoři kampaní 

pracovní skupiny MPSV pro podporu pěstounů a kampaňových aktivit: 

• Propagace kampaně v rámci dne otevřených dveří s nabízenou bábovkou pro veřejnost. 

• Setkání s pěstouny a poděkování jim napečenou bábovkou. 

• Nabízení letáčků s informacemi ke kampani a bábovkou u vstupu na KÚ. 

• Bábovková snídaně s dobrovolníky, zaměstnanci NNO/organizací. 

• Propojení kampaně s aktivitami KÚ zaměřenými na den/týden pěstounství, jinými akcemi (např. 

Muzejní noc, Filmový festival). 

• Propojení se s nákupními centry. Rozdávání letáčků o kampani a bábovek (placičky, jídlo). 

• Propojení se s kavárnami, pekárnami, např. formou benefiční bábovky + letáček o kampani. 

 

3 Kampaň Dík náhradním rodinám je každoroční celorepubliková on-line kampaň, která vrcholí Bábovkovým dnem 31. května. Cílem je 
poděkovat náhradním rodičům a všem, kteří pomáhají ohroženým dětem. Kampaň pořádá MPSV společně s Hledáme rodiče, o. p. s. Více o 
kampani zde.  

https://www.budinpestoun.cz/dik-nahradnim-rodinam
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• Zapojení slavných osobností, ambasadorů/rek, osobností daného kraje – videa, spoty, rozdávání 

bábovek a letáčků, pořadu o pečení.  

• Povídání s pěstounem/kou u bábovky. 

• Kreativní vytváření triček s bábovkou pro zaměstnance úřadu. 

 

Aktivity lze propojit s benefiční akcí, např. na podporu aktivity nějaké DO. Je důležité ale rozlišit, že kampaň 

je kampaní celorepublikovou pod hlavičkou MPSV a Hledáme rodiče, o. p. s. Nejedná se o výdělečnou akci, 

ale lze podpořit konkrétní službu, organizaci s jeho propojením. 

Aktivity, jak se zapojit, lze navrhnout ORP, zmapovat, jaké možnosti mají a podpořit je v nich. 

 

Individuální nábory (dále pouze IN)4 

Pardubický kraj je jedním z nejaktivnějších krajů v oblasti individuálních náborů. V rámci lokálních kampaní 

se do IN zapojují i jednotlivé ORP. Díky IN Pardubický kraj získává nové zájemce, kteří původně nebyli 

součástí systému NRP. Je potřeba ocenit, že KÚ tento nástroj zahrnul do možných cest vyhledávání 

náhradních rodičů pro ohrožené děti ve svém kraji.  

 

Kampaň MPSV v krajích na podporu vyhledávání pěstounů na přechodnou dobu 

1. února 2025 byla v 9 vybraných krajích spuštěna kampaň na podporu vyhledávání pěstounů na 

přechodnou dobu. Ukončena byla 31. července 2025, ale může mít dopad v podobě podání žádosti 

s odstupem dvou až tří let, jelikož stát se pěstounem je velké rozhodnutí, které v lidech nějaký čas zraje. 

Příspěvky byly promované z FB Buď in pěstoun, jejž spravuje MPSV. 

Za celou dobu vidělo kampaň téměř 900 000 uživatelů sociálních sítí a vynaloženo bylo 360 000 Kč 

z prostředků MPSV. Kampaň ukázala zájem o téma napříč ČR, lidé ji sdíleli, komentovali. Pardubický kraj 

nebyl v kampani zařazen, nicméně i tak se kampaň v kraji šířila. Zasáhla minimálně 1000–3500 lidí 

z Pardubického kraje.  

 

Kde se zájemci o NRP dozví  

Kraj o svých NRP aktivitách informuje na Web Kraj pro rodinu, FB Kraj pro rodinu, Instagram Kraj pro 

rodinu. Krajský úřad dělá cílenou kampaň, zjišťuje v rámci zpětnovazebních dotazníků od žadatelů 

a zájemců o NRP, kde se o NRP dozvěděli, šíří myšlenky prostřednictvím výstavy fotografií s pěstouny. 

Zájemci se o NRP rovněž dozvídají prostřednictvím brožury Rodina na 100%. 

 

 

 

 

 

 

4 Aktuálně se zpracovává Strategie oslovení zájemců o náhradní rodinnou péči s doporučeními a příklady dobré praxe, která bude IN detailněji 
popisovat. Bude k dispozici ke stažení v 12/2025 na www.budinpestoun.cz.  

https://krajprorodinu.cz/nahradni-rodina/
https://www.facebook.com/krajprorodinu
https://www.instagram.com/krajprorodinu/
https://www.instagram.com/krajprorodinu/
https://krajprorodinu.cz/wp-content/uploads/2021/09/Brozura_Rodina_na100.pdf
http://www.budinpestoun.cz/
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III. SHRNUTÍ 
 

Pardubický kraj má díky strategickému plánu možnost dlouhodobě a cíleně pracovat na zvýšení počtu 

náhradních rodičů. Je potřeba ocenit, že aktuálně vzniká komunikační strategie a prototyp webu, který je 

navržen jako ústřední prvek celé náborové kampaně a náborového systému. Jedná se o dlouhodobou 

komunikační strategii NRP Pardubického kraje. S tím je spojená i nová vizuální identita. Je vhodné ji 

sjednotit u všech kampaňových aktivit napříč celým krajem. Je klíčové v rámci nové strategie pro další 

období mít snahu o udržení kampaňových aktivit týkajících se Osvěty (např. změna postojů veřejnosti 

a odstranění neznalosti), Obecných kampaní (např. zvýšení zájmu o pěstounství) a rozvoje Cílených 

kampaní (např. přesvědčení konkrétních typů zájemců). Klíčem k dalšímu rozvoji je upevnit to, co už 

vzniklo: aby každá investovaná energie měla jasný dopad.  

Pro udržení rovnováhy v systému je vhodné dál posilovat nábor nových pěstounů, zejména pro 

dlouhodobou péči, a zároveň udržovat rezervu volných pěstounů na přechodnou dobu pro krizové situace. 

S ohledem na zákaz umisťování dětí do 7 let do ústavů od roku 2028 bude klíčové rozvíjet pěstounskou 

síť ochotnou přijímat starší děti, sourozenecké skupiny či děti se specifickými potřebami. Důležité je také 

sledovat, zda pokles počtu odebraných dětí v roce 2024 znamená dlouhodobý trend, nebo jen krátkodobou 

odchylku. 
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Přílohy 

Jednotlivé ORP Pardubického kraje a jejich situace v oblasti 

náhradní rodinné péče 
 

Tento dokument je zpracován na základě dat z ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za 

roky 2021–2024, které vyplňují samotné ORP.  

 

Všechny budoucí predikce lze velmi těžko odhadovat vzhledem ke stále měnícím se podmínkám, k různé 

dostupnosti služeb, výskytu patologických jevů a také k novele zákona o SPOD, kdy od 1. 1. 2028 je zákaz 

umisťování dětí do 7 let do ústavních zařízení. Tento dokument je určen k zamyšlení nad kampaňovými 

aktivitami v daných ORP a vhodnému zacílení vzhledem k aktuální situaci. 
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Česká Třebová 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

5 
9 

15 12 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

2 4 2 2 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

26 29 26 28 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

4 0 0 2 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

2 0 1 5 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

34 31 34 34      

z toho 
zprostředkovaní PP 

14 13 13 13      

 

Počet dětí v PP zůstává stabilní – pohybuje se mezi 26 a 29. Počet zprostředkovaných pěstounů, kteří 

pečují o dítě, stagnuje (13–14). Počty nových žádostí o PP jsou velmi nízké – v roce 2021 byly 4, pak v letech 

2022–2023 žádné a v roce 2024 jen 2. 

Počet dětí v PPPD je nízký, ale s rostoucím trendem – 2 v roce 2021, žádné v roce 2022, 1 v roce 2023 

a 5 v roce 2024. Počet PPPD pěstounů se pohybuje mezi 2–4, a kapacita tak zůstává velmi omezená. 

Nové žádosti o PPPD se nevyskytují. 

Vývoj počtu odebraných dětí je poměrně proměnlivý – 5 v roce 2021, 9 v roce 2022, prudký nárůst na 15 

v roce 2023 a následně mírný pokles na 12 v roce 2024. Trend naznačuje rostoucí tlak na systém, zejména 

v posledních dvou letech. 

 

Odhad potřebnosti  

Vzhledem k minimálnímu počtu nových žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči je nutné pracovat na 

motivaci a náboru nových žadatelů. Bez nového přílivu zájemců hrozí stagnace a nedostatek v horizontu 

několika let. Kapacita u pěstounů na přechodnou dobu je výrazně nedostatečná, zejména s ohledem na 

nárůst dětí v PPPD v roce 2024. Rezerva je minimální a situace může být kritická při větším počtu 

odebraných dětí. 
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Hlinsko 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

4 
1 

1 1 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

1 0 0 0 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

15 15 18 23 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

0 1 1 2 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

0 0 1 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 2 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

20 15 16 23      

z toho 
zprostředkovaní PP 

5 5 5 7      

 

Počet dětí v PP je spíše rostoucí – z 15 (2021–2022) na 18 (2023) a 23 (2024). Počet zprostředkovaných 

pěstounů, kteří pečují o dítě, je stabilní (5–7). Nové žádosti o PP jsou nízké, ale mírně přibývají – v roce 

2021 žádná, v roce 2022–2023 jedna ročně a v roce 2024 dvě. 

Dětí v PPPD je minimum – jen 1 dítě na konci roku 2023, jinak nula. Počet PPPD pěstounů je také 

minimální – 1 v roce 2021 a od té doby žádný. Přelom nastává v roce 2024, kdy jsou poprvé zařazeny 2 žádosti 

o PPPD. 

Vývoj počtu odebíraných dětí je klesající – z 4 v roce 2021 na 1 v letech 2022–2024. To ukazuje na 

relativně nízký tlak na NRP v posledních letech. 

 

Odhad potřebnosti  

Díky rostoucímu počtu žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči lze očekávat stabilizaci systému. Je 

vhodné podporovat nové žadatele, aby byla zajištěna rezerva i do budoucna. Kapacita pěstounů na 

přechodnou dobu prakticky chybí. V roce 2023 bylo jedno dítě v PPPD, ale bez pěstouna. Nové žádosti 

v roce 2024 mohou situaci zlepšit, ale kapacita je stále nízká. Je potřeba aktivně pracovat na náboru PPPD 

pěstounů, aby nedocházelo k situacím, kdy není možné dítě okamžitě umístit.  
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Holice 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

1 
2 

0 1 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

0 0 0 0 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

18 15 13 12 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

0 1 1 3 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

0 0 0 1 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 1 2 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

10 8 9 10      

z toho 
zprostředkovaní PP 

3 3 3 3      

 

Počet dětí v PP má klesající trend – z 18 (2021) na 12 (2024). Péče zprostředkovaných pěstounů je 

konzistentně na počtu 3. Počet nových žádostí o PP je mírně rostoucí – od 0 (2021) přes 1 (2022–2023) 

na 3 v roce 2024. 

Dětí v PPPD je evidováno ke sledovanému období minimum – jen 1 v roce 2024. PPPD pěstouni zde 

dlouhodobě chybí (0 ve všech letech). Nově se objevují žádosti o PPPD – v roce 2023 jedna a v roce 2024 

dvě. 

Vývoj počtu odebraných dětí je stabilní na nízké úrovni – 1 až 2 děti ročně, pouze v roce 2023 žádné. To 

ukazuje na relativně malý tlak na NRP. 

 

Odhad potřebnosti  

Rostoucí počet žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči je pozitivní a může posílit kapacitu do budoucna. 

Je vhodné podporovat a motivovat zájemce, aby se zvýšil počet pěstounů nad aktuální potřeby do 

budoucna. Nejsou žádní aktivní PPPD pěstouni. Přesto se v roce 2024 objevilo jedno dítě v PPPD a nové 

žádosti (2) naznačují potenciální zlepšení. Je potřeba posílit kapacitu – využít nové žadatele a aktivně 

náborově pracovat, protože dosavadní nulová kapacita PPPD ohrožuje pružnost systému a řešení dětí 

v krizové situaci. 
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Chrudim 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

15 
21 

26 11 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

3 5 3 1 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

93 93 103 99 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

3 5 6 7 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

1 2 3 1 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

4 5 5 3 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

96 97 103 99      

z toho 
zprostředkovaní PP 

22 24 24 29      

 

Počet dětí v PP zůstal v letech 2021–2022 stabilní (93), v roce 2023 vzrostl na 103 a v roce 2024 mírně 

klesl na 99. Počet zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o děti, se mírně zvyšuje – z 22 v roce 2021 

na 29 v roce 2024. Počet nových žádostí o PP má rostoucí trend – z 3 v roce 2021 na 7 v roce 2024. 

Počet dětí v PPPD je nízký (1–3 ke sledovanému období). Počet PPPD pěstounů je velmi nízký a má 

spíše klesající tendenci – ze 3 (2021) na 1 (2024). Počet žádostí o PPPD je ale poměrně stabilní (4–5 

ročně, v roce 2024 mírný pokles na 3). 

Vývoj počtu odebraných dětí je proměnlivý – z 15 (2021) na 21 (2022), následně 26 (2023) a pak prudký 

pokles na 11 (2024). Tento vývoj ukazuje na kolísající, ale stále poměrně vysokou potřebu náhradní 

rodinné péče. 

 

Odhad potřebnosti  

Rostoucí počet žádostí o PP (7 v roce 2024) je pozitivní a může zajistit budoucí stabilitu. Kapacita PPPD 

je kriticky nízká – jen 1 aktivní pěstoun v roce 2024, zatímco žádostí je více (3). Je potřeba aktivně rozšířit 

kapacitu PPPD – současný stav (1 pěstoun) je neudržitelný. Využít stabilního zájmu o PPPD (3–5 žádostí 

ročně). 
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Králíky 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

1 
1 

6 3 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

0 0 0 0 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

13 14 15 10 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

2 0 0 1 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

0 0 0 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

17 17 20 17      

z toho 
zprostředkovaní PP 

2 0 6 6      

 

Počet dětí v PP se mezi lety 2021–2023 držel kolem 13–15, ale v roce 2024 prudce klesl na 10. Počet 

zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě,  vzrostl – z 2 v roce 2021 na 6 v letech 2023–2024. Počet 

žádostí o PP je malý a proměnlivý (2 v roce 2021, žádná v letech 2022–2023, a 1 v roce 2024). 

Počet dětí v PPPD i počet PPPD pěstounů je po sledované období nulový. Ani v žádostech o PPPD se 

neobjevila aktivita (0 každý rok). To znamená úplnou absenci této formy péče v regionu. 

Vývoj počtu odebraných dětí je značně proměnlivý – z 1 dítěte v letech 2021–2022 prudký nárůst na 6 v roce 

2023, následovaný poklesem na 3 v roce 2024. Tento kolísavý vývoj představuje riziko v letech s vyšším 

počtem odebraných dětí, pokud by chyběla flexibilní kapacita. 

 

Odhad potřebnosti  

Je potřeba podpořit získání nových žádostí u zprostředkovaných pěstounů, aby byla zajištěná dlouhodobá 

péče o děti. Úplná absence PPPD je slabinou regionu. V případě akutní potřeby může dojít k problémům 

při rychlém umístění dítěte. Vzhledem k počtu odebíraných dětí je potřeba zajistit stabilní základnu 

v podobě 1–2 pěstounů na přechodnou dobu. 
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Lanškroun 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

10 
8 

2 6 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

1 1 1 0 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

30 31 29 30 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

0 0 0 0 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

2 3 1 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

30 34 31 29      

z toho 
zprostředkovaní PP 

12 13 15 15      

 

Počet dětí v PP je stabilní, pohybuje se mezi 29–31 dětmi. Zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují 

o dítě, je dlouhodobě kolem 12–15 ročně, což svědčí o aktivní síti. Počet žádostí o PP byl po celé 

sledované období nulový. 

Počet dětí v PPPD je ke sledovanému období malý (2–3 děti v letech 2021–2022, poté pokles na 0 v roce 

2024). PPPD pěstouni byli evidováni do roku 2023 (1 každý rok), ale v roce 2024 už nebyl žádný aktivní. 

Žádosti o PPPD nebyly za celé období podány.  

Počet odebraných dětí výrazně kolísá – z 10 v roce 2021 pokles na 2 v roce 2023, ale v roce 2024 opět 

vzestup na 6. Tento vývoj ukazuje na proměnlivý tlak na systém. 

Odhad potřebnosti  

U dlouhodobé pěstounské péče je potřeba motivovat k podávání žádostí o PP, aby byla vytvořena rezerva 

do budoucna. U pěstounů na přechodnou dobu kapacita prakticky zanikla – v roce 2024 není žádný aktivní 

PPPD pěstoun. To je rizikové, protože i v případě jednoho dítěte není v ORP dostupná možnost okamžité 

péče. Je potřeba znovu vybudovat minimální síť PPPD pěstounů (alespoň 1–2 osoby). Bez nich je systém 

ohrožen v případě akutních odebrání. 
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Litomyšl 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

2 
3 

0 2 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

5 2 4 7 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

25 23 24 24 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

5 2 4 2 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

1 0 0 2 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 3 3 5 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

36 36 35 26      

z toho 
zprostředkovaní PP 

18 17 18 18      

 

Počet dětí v PP je stabilní – pohybuje se mezi 23–25. Počet zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, 

zůstává konstantní (17–18). Počet žádostí o PP je proměnlivý – v roce 2021 a 2023 vyšší (5 a 4), v roce 

2024 pokles na 2. 

Počet dětí v PPPD se pohybuje od 0 do 2 vždy ke konci roku. Počet PPPD pěstounů je poměrně vysoký 

a rostoucí – z 5 v roce 2021 na 7 v roce 2024. To ukazuje na relativně silnou síť v této oblasti. Počet 

žádostí o PPPD se zvyšuje – ze 3 v roce 2022 a 2023 na 5 v roce 2024. 

Počet odebraných dětí je nízký – 2 až 3 ročně, v roce 2023 dokonce žádné. To znamená relativně malý 

tlak na systém OSPOD v Litomyšli. 

 

Odhad potřebnosti  

Počet žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči je proměnlivý, ale každý rok jsou evidovány alespoň dvě. 

Je potřeba si udržet tento přísun nových žádostí, aby byla zajištěna kapacita pro dlouhodobé řešení 

situace dětí. Systém pěstounů na přechodnou dobu je funkční a posiluje se – počet pěstounů i žádostí 

roste. Kapacita se zdá být dostatečná pro pokrytí místních potřeb. Je vhodné udržet a podpořit tento 

pozitivní trend. 
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Moravská Třebová 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

19 
10 

12 11 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

2 0 0 3 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

34 35 36 32 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

9 1 1 4 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

11 0 0 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

1 0 3 1 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

30 28 41 30      

z toho 
zprostředkovaní PP 

6 7 22 10      

 

Počet dětí v PP je relativně stabilní (34–36 v letech 2021–2023), v roce 2024 mírný pokles na 32. 

Zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, přibývalo (ze 6 v roce 2021 na 22 v roce 2023), ale v roce 

2024 poklesl jejich počet na 10. Počet žádostí o PP je nepravidelný, s velkým zájmem v roce 2021 (9), 

následným minimem (1–1) a opět vyšší hodnotou v roce 2024 (4). 

Na konci roku 2021 bylo v PPPD až 11 dětí, ale v dalších letech 0. Počet PPPD pěstounů je nízký (2 v roce 

2021 a 3 v roce 2024, jinak 0). Počet žádostí o PPPD je proměnlivý – od 0 (2022) přes 3 (2023) po 1 

v roce 2024. 

Počet odebraných dětí se drží mezi 10–19 ročně. Trend ukazuje na určité snížení z 19 (2021) na 11 

(2024). 

 

 Odhad potřebnosti  

Je potřeba stabilizovat síť zprostředkovaných pěstounů. Posílit nábor nových žadatelů a podpořit nárůst 

nových žádostí v roce 2024. Kapacita PPPD je základní a dá se na ní v krizových situacích obrátit. Avšak 

po výjimečném roce 2021 nebyly prakticky vždy ke konci roku v PPPD žádné děti. Vyšší počet odebraných 

dětí (11–19 ročně) naznačuje, že PPPD by mohlo být častěji potřebné. Doporučeno zvýšit počet aktivních 

PPPD pěstounů alespoň na 3–5. 
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Pardubice 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

6 
9 

22 12 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

0 2 0 11 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

144 136 135 126 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

11 12 10 9 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

2 5 4 10 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

5 5 5 5 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

145 139 133 121      

z toho 
zprostředkovaní PP 

32 37 27 29      

 

Počet dětí v PP postupně klesá – ze 144 (2021) na 126 (2024). Zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují 

o dítě, je stabilně 27–37, bez zásadního trendu. Počet žádostí o zprostředkování PP se drží poměrně 

vyrovnaně (11–12 ročně), v roce 2024 mírný pokles na 9. 

Počet dětí v PPPD vždy ke konci roku výrazně roste – z 2 (2021) na 10 (2024). Počet PPPD pěstounů je 

také proměnlivý: 0 (2021), 2 (2022), opět 0 (2023) a prudký nárůst na 11 v roce 2024. Počet žádostí o PPPD 

je stabilní – 5 ročně ve všech sledovaných letech. 

Počet odebraných dětí se zvyšoval z 6 (2021) až na 22 (2023), poté klesl na 12 (2024). I přes pokles v roce 

2024 zůstává zátěž na systém vyšší než v letech 2021–2022. 

 

Odhad potřebnosti  

Počet žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči je stabilní (kolem 10 za rok), což při počtu umístěných 

dětí zajišťuje určitou kapacitu. Systém je stabilní. Je potřeba podpořit zájemce o pěstounskou péči a udržet 

počet žádostí či zařazených pěstounů. Rychlý nárůst počtu PPPD dětí i pěstounů v roce 2024 ukazuje, že 

oblast PPPD se aktivně rozvíjí a reaguje na potřeby. Rezerva se zde významně posílila. Bylo by vhodné 

udržet nově dosaženou kapacitu 11 PPPD pěstounů a pracovat na její stabilizaci. Je žádoucí, aby PPPD 

nebylo závislé na výkyvech jednoho roku. 
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Polička 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

4 
1 

1 2 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

0 0 0 1 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

24 12 11 14 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

1 1 0 1 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

1 0 0 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

17 16 15 22      

z toho 
zprostředkovaní PP 

2 2 2 6      

 

Počet dětí v PP zaznamenal prudký pokles z 24 (2021) na 11–14 (2023–2024). Počet zprostředkovaných 

pěstounů, kteří pečují o děti, se drží nízko (2 ročně), s nárůstem na 6 v roce 2024. Počet žádostí 

o zprostředkování PP je minimální (0–1 ročně). 

Počet dětí v PPPD je zanedbatelný – jen 1 dítě na konci roku 2021, poté žádné. Počet PPPD pěstounů 

byl nulový do roku 2023, v roce 2024 přibyl 1. Počet žádostí o PPPD byl nulový ve všech letech. 

Počet odebraných dětí se pohybuje nízko – od 1 do 4 ročně. Rok 2024 přinesl mírný nárůst na 2 děti. 

 

Odhad potřebnosti  

Počet odebraných dětí se pohybuje nízko, žádostí o zprostředkování PP je minimálně. Avšak je potřeba 

udržet či posílit počty žádostí a motivaci zájemců, aby byla zajištěna případná dlouhodobá péče o děti. 

Oblast PPPD je v Poličce minimálně rozvinutá, což může představovat problém v případě akutní potřeby. 

Zavedení jednoho PPPD pěstouna v roce 2024 je první krok, ale rezerva je velmi nízká. 
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Přelouč 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

3 
11 

6 10 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

2 1 1 1 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

44 39 38 42 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

2 0 0 1 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

1 3 0 2 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

1 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

42 37 35 45      

z toho 
zprostředkovaní PP 

14 11 11 16      

 

Počet dětí v PP se pohyboval kolem 38–44, s mírným poklesem v letech 2022–2023 (39 a 38), ale v roce 

2024 opět vzrostl na 42. Počet zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, kolísal mezi 11–14, s nárůstem 

na 16 v roce 2024. Počet nových žádostí o PP je nízký (0–2 ročně). 

Počet dětí v PPPD je velmi nízký – 0 až 3 vždy na konci roku. Počet PPPD pěstounů se pohybuje mezi 

1–2 ročně, tedy kapacita je minimální. Počet žádostí o PPPD je zanedbatelný (0–1 ročně). 

Počet odebraných dětí vykazuje silné výkyvy – od 3 (2021) přes nárůst na 11 (2022), pokles na 6 (2023) 

až k opětovnému růstu na 10 (2024). To ukazuje na proměnlivý tlak na systém NRP. 

 

Odhad potřebnosti  

Počet žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči není výrazný, v předchozích dvou letech se jednalo o 0 

a v roce 2024 to byla 1 žádost. S ohledem na počet odebraných dětí a řešení jejich dlouhodobé péče je 

vhodné posílit nábor nový pěstounů a vytvořit rezervu. Kapacita PPPD je minimální – s 1–2 pěstouny není 

systém schopen pružně reagovat na případný vyšší počet dětí potřebujících okamžité umístění. Je vhodné 

aktivně rozšířit kapacitu PPPD alespoň na 3–4 pěstouny, aby bylo možné reagovat na kolísavý počet 

odebraných dětí. 
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Svitavy 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

3 
1 

2 10 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

2 2 3 4 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

54 41 42 42 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

0 1 0 0 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

2 0 1 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

51 49 40 43      

z toho 
zprostředkovaní PP 

27 23 14 26      

 

Počet dětí v PP k prosinci postupně klesal (54 v roce 2021 → 41 v roce 2022), poté se stabilizoval na 42 

v letech 2023 a 2024. Výrazně kolísá podíl zprostředkovaných pěstounů na péči – od 27 v roce 2021 přes 

minimum 14 v roce 2023 až na 26 v roce 2024. Počet žádostí o PP je velmi nízký (maximálně 1 ročně). 

Počet dětí v PPPD je minimální (0–2 vždy ke konci roku). Počet PPPD pěstounů však postupně stoupá: 

z 2 v roce 2021 až na 4 v roce 2024. Počet žádostí o PPPD je nulový, takže současná kapacita vzniká 

spíše udržováním již existujících pěstounů. 

Vývoj počtu odebraných dětí je proměnlivý: od 3 v roce 2021, pokles na 1 v roce 2022, pak mírný růst (2 

v roce 2023) a výrazný nárůst na 10 v roce 2024. Tento skok může znamenat zvýšený tlak na systém 

NRP. 

 

Odhad potřebnosti  

Počet žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči je nízký, v posledních dvou letech nebyla zaznamenána 

žádná. Je potřeba dále posílit rezervu pěstounů, aby bylo možné pružně reagovat na rostoucí počty 

odebraných dětí a zajištění jejich dlouhodobé péče. Kapacita pěstounů na přechodnou dobu se zlepšuje 

(4 pěstouni v roce 2024), i když počet dětí zůstává nízký. Pokud by však pokračoval trend vyššího počtu 

odebraných dětí, mohla by být kapacita PPPD brzy nedostatečná. Je vhodné využít pozitivní trend růstu 

počtu PPPD pěstounů a rozšířit kapacitu alespoň na 5–6, aby ORP zvládlo reagovat na možné krizové 

situace. 
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Ústí nad Orlicí 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

15 
10 

4 8 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

4 2 2 2 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

36 45 36 36 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

1 0 2 2 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

3 0 0 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 2 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

34 33 29 35      

z toho 
zprostředkovaní PP 

20 11 10 16      

 

Počet dětí v PP byl nejvyšší v roce 2022 (45), poté klesl a ustálil se na 36 v letech 2023–2024. Výrazně 

kolísal podíl zprostředkovaných pěstounů na péči o děti – od 20 v roce 2021, propad na 10 v roce 2023 

a opět nárůst na 16 v roce 2024. Počet nových žádostí o PP je malý (max. 2 ročně). 

Počet dětí v PPPD je vždy ke konci roku minimální – v roce 2021 byli 3, další roky už 0. Počet PPPD 

pěstounů se snížil z 4 v roce 2021 na 2 v dalších letech, kde se drží. V roce 2023 a 2024 přibyly 2 žádosti 

o PPPD, což naznačuje možný budoucí růst kapacity. 

Vývoj počtu odebíraných dětí je kolísavý – vysoký počet v roce 2021 (15), pokles na 4 v roce 2023 a opětovný 

nárůst na 8 v roce 2024. To ukazuje na proměnlivý tlak na systém. 

 

Odhad potřebnosti  

Počet žádostí o zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče v posledních dvou letech byl vždy na 2 

žádostech. Což po zařazení těchto pěstounů posiluje kapacitu daného ORP s tím, že dokáže řešit 

dlouhodobou péči alespoň u některých svých dětí ze svých kapacit. Doporučuje se udržet pozitivní trend 

žádostí či rozšířit nábor nových zprostředkovaných pěstounů. U pěstounů na přechodnou dobu je aktuálně 

nedostatečná kapacita (2 pěstouni, 0 dětí). Potenciální posílení díky novým žádostem v roce 2023–2024 

může situaci zlepšit, ale pro zvládání krizových situací vzhledem k počtu odebíraných dětí by bylo dobré 

kapacitu navýšit alespoň na 4–5 pěstounů na přechodnou dobu. 
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Vysoké Mýto 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

2 
7 

1 3 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

1 3 3 4 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

50 14 43 47 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

1 2 1 1 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

2 0 1 3 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

3 0 0 1 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

47 42 40 44      

z toho 
zprostředkovaní PP 

19 16 18 14      

 

Počet dětí v PP je značně kolísavý – v roce 2021 jich bylo 50, v roce 2022 jen 14, poté opět růst na 43 a 

47 v letech 2023–2024. To ukazuje na výrazné výkyvy v umisťování dětí. Zprostředkovaní pěstouni tvoří 

stabilní část v péči o děti – od 19 v roce 2021 k 14 v roce 2024. Počet nových žádostí o PP je nízký (1–2 

ročně). 

Počet dětí v PPPD byl vždy ke konci roku malý, ale v roce 2024 stoupl na 3. Počet PPPD pěstounů roste 

(z 1 v roce 2021 na 4 v roce 2024), což je pozitivní trend, protože zajišťuje flexibilitu při krizových 

případech. Žádosti o PPPD se objevují jen výjimečně (max. 3 v roce 2021). 

Počet dětí odebíraných z rodin je spíše nízký, ale variabilní – od 1 do 7 ročně. V roce 2024 se počet 

odebraných dětí zvýšil na 3, což se odráží i ve vyšším počtu dětí v PPPD. 

 

Odhad potřebnosti  

Výrazné kolísání počtu dětí v PP (14–50) ukazuje, že systém musí mít rezervní kapacitu. Počet žádostí 

o zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče je minimální, i když v posledních letech počet 

odebíraných dětí není vysoký (3 a 1 dítě). Je potřeba zajistit rezervu v podobě zprostředkovaných 

pěstounů, aby bylo možné zajistit dlouhodobou péči o děti. Situace v pěstounské péči na přechodnou dobu 

se zlepšuje – 4 pěstouni v roce 2024 oproti 1 v roce 2021 poskytují potřebnou jistotu pro nárazové případy. 

Bylo by vhodné udržet a dále podporovat růst PPPD pěstounů – jejich počet se zdvojnásobil, což je 

zásadní pro zvládání krizových situací. 
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Žamberk 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 
odebraných 

4 
3 

2 7 

Počet PPPD pěstounů, kteří 
mají svěřeno dítě nebo jsou 
v evidenci, že mohou 
vykonávat PPPD 

3 3 3 4 

Počet dětí v PP k 
prosinci 

29 28 28 33 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PP 

2 1 3 2 

Počet dětí v PPPD k 
prosinci 

2 0 0 0 
Počet zařazených žádostí o 
zprostředkování PPPD 

0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 
kteří mají svěřeno 
dítě 

38 40 34 46      

z toho 
zprostředkovaní PP 

22 21 21 24      

 

Počet dětí v PP je stabilní – pohybuje se mezi 28–33. Zprostředkovaní pěstouni, kteří pečují o dítě, tvoří 

větší část (21–24). Počet nových žádostí o PP je nízký (1–3 ročně), což znamená, že systém čerpá hlavně 

ze stávajících pěstounů. 

V roce 2021 byly v PPPD 2 děti, v dalších letech už žádné. Přesto má Žamberk stabilní skupinu PPPD 

pěstounů (3–4). To znamená, že kapacita existuje, ale aktuálně není příliš využívána. 

Počet odebraných dětí: 

Počet odebraných dětí je nízký, ale v roce 2024 skokově vzrostl na 7 (oproti 2–4 v předchozích letech). 

To může ukazovat na jednorázový nárůst krizových případů. 

Odhad potřebnosti  

Počet žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči je stabilní, kolem 2 ročně. Je vhodné pokračovat 

v udržování náboru nových pěstounů, motivovat nové zájemce, aby byla za chovaná rezerva do 

budoucna. Rezervní kapacita u dlouhodobé pěstounské péče existuje (4 pěstouni v roce 2024), ale téměř 

není ve sledovaném období využívána. To může být výhoda při náhlém nárůstu odebraných dětí. 

 


